Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	15.05.2024
	№
	110-37-607-24

	г.Саянск

	(

	«О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности городского округа муниципального образования «город Саянск» государственная собственность на которые не разграничена, в собственность бесплатно», утвержденный постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 17.03.2023 № 110-37-301-23

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством муниципального нормативного правового акта, руководствуясь  статьями 16, 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности городского округа муниципального образования «город Саянск» государственная собственность на которые не разграничена, в собственность бесплатно», утвержденный  постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 17.03.2023 № 110-37-301-23, опубликованным в газете «Саянские зори» от 23.03.2023 № 11 (4232) начало от 30.03.2023 № 12 (4233) окончание, в редакции от 14.11.2023 № 110-37-1375-23, опубликовано в газете «Саянские зори» от 23.11.2023 № 46 (4267), в редакции от 01.02.2024 № 110-37-124-24, опубликовано в газете «Саянские зори» от 08.02.2024 № 5 (4277) (далее – Регламент), следующие изменения:
1.1. Подпункт 4 пункта 5 главы 2 раздела I Регламента изложить в следующей  редакции:

 «4) гражданин, которому земельный участок предоставлен в безвозмездное пользование на срок не более чем шесть лет для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в муниципальных образованиях, определенных законом Иркутской области, по истечении 5 лет со дня предоставления ему такого земельного участка при условии, что этот гражданин использовал такой земельный участок в указанный период в соответствии с установленным разрешенным использованием, работал по основному месту работы в таких муниципальных образованиях по профессиям, специальностям, установленным законом Иркутской области;».
1.2. Подпункт «б» подпункта 9 пункта 5 главы 2 раздела I Регламента изложить в следующей редакции:

«б) ветераны боевых действий на территории СССР, на территории Российской Федерации и на территориях других государств, за исключением граждан, относящихся к категории граждан, указанной в подпункте «а» пункта 14 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-ОЗ;».

1.3. Пункт 5 главы 2 раздела 1 Регламента дополнить подпунктом 20  следующего содержания:

«20) для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта на территории Иркутской области гражданам, которым ранее не предоставлялись в собственность бесплатно земельные участки по основаниям, указанным в подпунктах 6, 7 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации, за исключением предоставления земельных участков в собственность бесплатно в соответствии с Федеральным законом от 15 апреля 1998 года № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», относящимся к следующим категориям:

а) военнослужащие, лица, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лица, проходящие (проходившие) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции, удостоенные звания Героя Российской Федерации или награжденные орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющиеся ветеранами боевых действий, которые на день завершения своего участия в специальной военной операции были зарегистрированы по месту жительства либо по месту пребывания (при отсутствии регистрации по месту жительства) на территории Иркутской области (далее - военнослужащие);

б) члены семей военнослужащих, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции, зарегистрированные по месту жительства либо по месту пребывания (при отсутствии регистрации по месту жительства) на территории Иркутской области на дату подачи заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка или заявления о предоставлении земельного участка (далее - члены семей погибших (умерших) военнослужащих);

в) родители (единственный родитель) военнослужащих, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции, в случае отсутствия членов семей погибших (умерших) военнослужащих, зарегистрированные по месту жительства либо по месту пребывания (при отсутствии регистрации по месту жительства) на территории Иркутской области на дату подачи заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка или заявления о предоставлении земельного участка (далее - родители погибших (умерших) военнослужащих).»

1.4. Подпункт «в» подпункта 4 пункта 28 главы 9 раздела II Регламента изложить в следующей редакции:

«в) для заявителя, предусмотренного подпунктом 4 пункта 5 настоящего административного регламента - сведение о трудовой деятельности, выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке);».

1.5. Подпункт «г» подпункта 4 пункта 28 главы 9 раздела II Регламента изложить в следующей редакции:

«г) для заявителя, предусмотренного подпунктом 6 пункта 5 настоящего административного регламента,- документы, подтверждающие право на приобретение земельного участка, установленные законодательством Российской Федерации;».
1.6. Подпункт «н» подпункта 4 пункта 28 главы 9 Регламента изложить  в следующей редакции:

«н) для заявителей, предусмотренных подпунктами 17, 18 пункта 5 настоящего административного регламента,- выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости в отношении заявителя; документ, подтверждающий, что гражданин состоит на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма; свидетельство о заключении брака (для супругов, не достигших возраста 36 лет на дату подачи заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка в собственность бесплатно или заявления о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно);».
1.7. В подпункт 4 пункта 28 главы 9 раздела II Регламента дополнить подпунктами «п», «р», «с» следующего содержания:
«п) для заявителей, предусмотренных подпунктом «а» подпункта 20 пункта 5 настоящего административного регламента:

 выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости в отношении заявителя;
документы, подтверждающие участие заявителя в специальной военной операции в качестве военнослужащего либо лица, заключившего контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо лица, проходящего (проходившего) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющего специальное звание полиции;

документы, подтверждающие регистрацию заявителя по месту жительства либо по месту пребывания (при отсутствии регистрации по месту жительства) на территории Иркутской области на день завершения его участия в специальной военной операции;
документы, подтверждающие присвоение заявителю звания Героя Российской Федерации или его награждение орденом (орденами) Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции;

удостоверение ветерана боевых действий или свидетельство (удостоверение) о праве на льготы, образец которого утвержден до 1 января 1992 года, в отношении заявителя;

р) для заявителей, предусмотренных подпунктом «б» подпункта 20 пункта 5 настоящего административного регламента:

выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости в отношении заявителя (заявителей);

документы, подтверждающие отнесение заявителя (заявителей) к члену (членам) семьи погибшего (умершего) военнослужащего (свидетельства о рождении, заключении брака и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если эти свидетельства выданы компетентными органами иностранного государства, свидетельства об усыновлении, выданные органами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации, соответствующие решения суда);

документы, подтверждающие регистрацию заявителя (заявителей) по месту жительства либо по месту пребывания (при отсутствии регистрации по месту жительства) на территории Иркутской области на дату подачи заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка или заявления о предоставлении земельного участка;

свидетельство о смерти погибшего (умершего) военнослужащего и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если это свидетельство выдано компетентным органом иностранного государства;

документы, подтверждающие, что гибель (смерть) военнослужащего наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им в ходе участия в специальной военной операции;

документы, указанные в абзацах третьем - шестом подпункта 1 настоящего пункта, в отношении погибшего (умершего) военнослужащего;
с) для заявителей, предусмотренных подпунктом «в» подпункта 20 пункта 5 настоящего административного регламента:

выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости в отношении заявителя (заявителей);

свидетельство о рождении погибшего (умершего) военнослужащего и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если это свидетельство выдано компетентным органом иностранного государства.»
документы, подтверждающие регистрацию заявителя (заявителей) по месту жительства либо по месту пребывания (при отсутствии регистрации по месту жительства) на территории Иркутской области на дату подачи заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка или заявления о предоставлении земельного участка;

свидетельство о смерти погибшего (умершего) военнослужащего и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если это свидетельство выдано компетентным органом иностранного государства;

документы, подтверждающие, что гибель (смерть) военнослужащего наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им в ходе участия в специальной военной операции;      документы, указанные в абзацах третьем - шестом подпункта 1 настоящего пункта, в отношении погибшего (умершего) военнослужащего.»
1.8. Пункт 33 главы 9 раздела II Регламента дополнить подпунктами 29,30 следующего содержания:

«29) договор передачи жилого помещения в собственность из специального жилищного фонда Иркутской области или договор на учитываемый земельный участок, заключенное в соответствии с Законом    № 29-ОЗ (для граждан, которым была предоставлена денежная компенсация утрачиваемого права собственности на учитываемый земельный участок в соответствии с Законом № 29-ОЗ);

30) договор передачи жилого помещения в собственность из специального жилищного фонда Иркутской области или договор социального найма жилого помещения, заключенный в соответствии с Законом Иркутской области от 14 июля 2011 года № 76-ОЗ «Об отдельных мерах по подготовке части территории Иркутской области к затоплению»  (далее - Закон № 76-ОЗ) (для граждан, которым было предоставлено жилое помещение из государственного жилищного фонда Иркутской области, сформированного в целях реализации Закона № 76-ОЗ, для членов семьи собственников жилых помещений, которым было предоставлено жилое помещение из государственного жилищного фонда Иркутской области, сформированного в целях реализации Закона № 76-ОЗ, учтенных при определении площади предоставленного жилого помещения).»
1.9. В подпункте 9 пункта 91 главы 21 раздела III Регламента слова «в Пенсионный фонд Российской Федерации» заменить словами «в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации».
1.10. Подпункт «г» подпункта 1 пункта 99 главы 22 раздела III Регламента изложить в новой редакции:

«г) с заявлением о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно обратились граждане, не состоящие на земельном учете, за исключением случаев обращения с указанным заявлением фермеров, инвалидов, пострадавших граждан от пожара, пострадавших граждан от паводка, пострадавших граждан, граждан, утративших участок, граждан, удостоенных званий Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации или являющихся полными кавалерами ордена Славы, военнослужащих, членов семей погибших (умерших) военнослужащих, родителей погибших (умерших) военнослужащих».

1.11. Подпункт «з» подпункта 1 пункта 99 главы 22 раздела III Регламента изложить в новой редакции:
«з) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории, за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении земельного участка обратился собственник здания, сооружения, помещений в них, объекта незавершенного строительства, расположенных на таком земельном участке, или правообладатель такого земельного участка».
1.12. В подпункте «м» подпункта 1 пункта 99 главы 22 раздела III Регламента слово «садоводство» заменить словами «ведения гражданами садоводства для собственных нужд».
1.13. В подпункте «г» подпункта 2 пункта 99 главы 22 раздела III Регламента цифры «19,23,25,30,31,32» заменить на «8,13,14».

2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-портале информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (htt://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности мэра

городского округа муниципального

образования «город Саянск»                                                             А.В. Ермаков
исп. Э.В. Казакова

5-10-05